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KẾ HOẠCH 
Tổ chức sơ kết 5 năm tình hình thực hiện Chương trình phát triển 

tài sản trí tuệ trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2030 
 

 

Căn cứ Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn thành phố Hà Nội đến 
năm 2030 đã được UBND Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 3567/QĐ-UBND 
ngày 16/7/2021, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện 
Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2030, 
như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Đánh giá kết quả và tác động trong 05 năm (2021-2025) triển khai thực hiện 
Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2030 (sau 
đây gọi tắt là Chương trình); 

b) Đề xuất các nguyên tắc, chủ trương, cơ chế, chính sách và giải pháp triển khai 
Chương trình giai đoạn 2026-2030; 

c) Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc 
trong triển khai thực hiện Chương trình. 

2. Yêu cầu  

Bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình; tiến hành nghiêm 
túc, khẩn trương, thiết thực, đúng kế hoạch; nêu cao tinh thần trách nhiệm của các tổ 
chức liên quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, tuyên truyền thực hiện Chương trình 

- Đánh giá việc tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình phát 
triển tài sản trí tuệ trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2030;  

- Đánh giá công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá tình hình, kết quả và 
các chỉ tiêu của Chương trình. 

- Việc ban hành các cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện. 

- Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và ý thức trách 
nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về ý nghĩa, nâng cao nhận thức 
về sở hữu trí tuệ. 

2. Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 

- Đánh giá kết quả thực hiện và tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu của 
Chương trình; tỷ lệ hoàn thành các kế hoạch, mục tiêu của Chương trình. 



- Đánh giá tác động của Chương trình tới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 
của Thành phố trong thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước, phát triển kinh tế xã 
hội.  

- Nhận xét, đánh giá khách quan, đúng tình hình về phát triển tài sản trí tuệ trên 
địa bàn thành phố.  

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh 
nghiệm rút ra trong tổ chức thực hiện. 

3. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2026-2030 

- Làm rõ phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện Chương trình 
giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn Thành phố cũng như trong từng ngành, lĩnh vực, địa 
phương.  

- Đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp gắn liền với triển khai thi hành Luật Thủ đô 
(sửa đổi) năm 2024. 

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN SƠ KẾT 

1. Tổ chức Hội nghị sơ kết:  

- Thời gian: Dự kiến vào quý III năm 2025; 

- Địa điểm: Khu liên cơ Võ Chí Công, số 258 Võ Chí Công, Xuân La, Tây Hồ, 
Hà Nội; 

- Thành phần tham dự: Đại biểu Trung ương; Lãnh đạo Thành phố; đại biểu các 
quận, huyện, thị xã; các nhà khoa học; các tổ chức, cá nhân có bằng sáng chế, kiểu 
dáng công nghiệp và giải pháp hữu ích; chuyên gia lĩnh vực Sở hữu trí tuệ và đại diện 
các cơ quan báo, đài Trung ương và Thành phố. 

- Quy mô: 150 đại biểu. 

2. Tổ chức một số Hội thảo (cùng thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị sơ kết 
Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn Thành phố) 

- Thành phần tham dự: Đại diện Cục Sở hữu trí tuệ Bộ Khoa học và Công nghệ; 
các nhà khoa học, chuyên gia lĩnh vực sở hữu trí tuệ; đại biểu các Sở, ban, ngành, đoàn 
thể; đại diện UBND các quận, huyện, thị xã; đại diện các cơ quan báo, đài Thành phố; 

- Quy mô: 50 đại biểu / 01 Hội thảo; 

3. Tổ chức Triển lãm kết quả phát triển tài sản trí tuệ tại Thành phố Hà Nội 
(cùng thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị sơ kết Chương trình phát triển tài sản 
trí tuệ trên địa bàn Thành phố) 

- Quy mô: Khoảng 25 gian hàng. 

- Đối tượng tham gia trưng bày: Hội nông dân các huyện, thị xã; hợp tác xã; hội 
làng nghề; doanh nghiệp khoa học công nghệ; các Trường đại học; Cao đẳng có sản 
phẩm được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí ngân sách Thành phố giao Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nội 
năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan 
triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau: 



1. Các sở, ban, ngành Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã: 

- Tổ chức lập và hoàn thiện báo cáo sơ kết Chương trình tài sản trí tuệ trên địa 
bàn theo đề cương hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nội gửi về Sở Khoa 
học và Công nghệ trước ngày 15/4/2025 để tổng hợp. 

- UBND các quận, huyện, thị xã phối hợp lựa chọn, mời và hỗ trợ các chủ sở hữu 
tham gia triển lãm theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Lựa chọn, đề xuất các mô hình triển khai có hiệu quả cao, các tập thể, cá nhân 
xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình để đề xuất biểu dương, khen thưởng 
theo hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố và Sở Khoa học và Công 
nghệ. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ (Cơ quan chủ trì chương trình): 

- Xây dựng đề cương báo cáo tổng hợp của Chương trình; xây dựng, tham mưu 
UBND Thành phố về nội dung, chương trình, kịch bản, tài liệu, báo cáo, thành phần 
mời đại biểu dự Hội nghị, hoàn thành trước 15/5/2025. 

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội và các đơn vị có 
liên quan xây dựng phóng sự sơ kết kết quả thực hiện Chương trình. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố xây dựng hướng 
dẫn các cơ quan, đơn vị, cá nhân về tiêu chuẩn, điều kiện, số lượng và thủ tục đề nghị 
khen thưởng, tổng hợp trình UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai Chương trình. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan làm công 
tác tổ chức, đón tiếp đại biểu và phục vụ Hội nghị. 

3. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố:  

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND Thành phố khen thưởng 
các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai Chương trình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sơ kết 5 năm tình hình thực hiện Chương trình phát 
triển tài sản trí tuệ trên địa bàn thành phố đến năm 2030. UBND Thành phố yêu cầu 
các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND Thành phố;  
- Bộ Khoa học và Công nghệ; 
- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;  
- Phó Chủ tịch TT Lê Hồng Sơn; 
- Văn phòng Thành ủy; 
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;  
- Đảng ủy khối các Trường ĐH,CĐ Hà Nội; 
- Các sở, ban, ngành Thành phố; 
- UBND các quận, huyện, thị xã; 
- Ban TĐ-KT Thành phố; 
- VPUB: CVP; PCVP NM Quân,  
Các Phòng: KGVX, TH; 
- Lưu: VT, KGVX (Nho). 

TM. UBND THÀNH PHỐ 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Lê Hồng Sơn 

 
 


